
 
   

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «26» апреля 2022 года № 392/22 

 

г. Луганск 
 

Об организации выплаты пенсий пенсионерам  

Кременского и Попаснянского районов, городов Северодонецк,  

Лисичанск, Рубежное и подчиненных им населенных пунктов 

 

С целью установления особенностей реализации прав на пенсионное 

обеспечение граждан, зарегистрированных по состоянию на 19.02.2022 

по месту жительства на территориях Кременского и Попаснянского районов, 

городов Северодонецк, Лисичанск, Рубежное и подчиненных им населенных 

пунктов, в соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет: 

 

1. Государственному учреждению Луганской Народной Республики – 

Пенсионный фонд Луганской Народной Республики (далее – Пенсионный 

фонд) с мая 2022 года организовать: 

1.1. Работу по обеспечению выплаты пенсий гражданам, 

зарегистрированным по состоянию на 19.02.2022 по месту жительства 

на территориях Кременского и Попаснянского районов, городов Северодонецк, 

Лисичанск, Рубежное и подчиненных им населенных пунктов (далее – жители 

отдельных территорий ЛНР), пенсия которым назначена органами Пенсионного 

фонда Украины: 

до 30.06.2014 – при наличии в Пенсионном фонде / государственных 

учреждениях Луганской Народной Республики – управлениях Пенсионного 

фонда Луганской Народной Республики в городах и/или районах Луганской 

Народной Республики (далее – территориальные управления) пенсионного 

дела / сведений, содержащихся в электронной базе данных получателей пенсий; 

после 30.06.2014 – при наличии у жителей отдельных территорий ЛНР 

пенсионного удостоверения. 

1.2. Финансовое обеспечение расходов на выплату и доставку 

пенсионных выплат жителям отдельных территорий ЛНР. 



2 

 

2. Территориальным управлениям до создания государственных 

учреждений, входящих в единую централизованную систему государственных 

учреждений по обеспечению реализации государственной политики в сфере 

общеобязательного государственного пенсионного страхования и пенсионного 

обеспечения, на территориях Кременского и Попаснянского районов, городов 

Северодонецк, Лисичанск, Рубежное и подчиненных им населенных пунктов 

(далее – УПФ на отдельных территориях ЛНР): 

2.1. Обеспечить для проведения выплаты пенсий прием от жителей 

отдельных территорий ЛНР заявлений о выплате пенсий на территории 

Луганской Народной Республики (приложение № 1 к настоящему 

постановлению) и копий документов, указанных в приложении № 2 

к настоящему постановлению (при предъявлении оригиналов). 

2.2. Передавать Государственному учреждению Луганской Народной 

Республики – Управление Пенсионного фонда Луганской Народной 

Республики в Каменнобродском районе города Луганска (далее – УПФ ЛНР 

в Каменнобродском районе) до 20 числа каждого месяца заявления 

и прилагаемые к ним копии документов, поданные гражданами 

в соответствии с настоящим постановлением, за исключением граждан, 

пенсионные дела которых находятся в Пенсионном фонде. 

2.3. Передавать Пенсионному фонду до 20 числа каждого месяца 

заявления и прилагаемые к ним копии документов, поданные 

в соответствии с настоящим постановлением гражданами, пенсионные дела 

которых находятся в Пенсионном фонде. 
 
3. Формировать выплатные документы, необходимые для осуществления 

выплаты пенсии жителям отдельных территорий ЛНР: 

УПФ ЛНР в Каменнобродском районе до создания УПФ на отдельных 

территориях ЛНР – на основании документов, переданных в соответствии 

с подпунктом 2.2 пункта 2 настоящего постановления; 

Пенсионному фонду – на основании документов, переданных 

в соответствии с подпунктом 2.3 пункта 2 настоящего постановления. 
 
4. Лицам, предоставившим документы, предусмотренные подпунктом 2.1 

пункта 2 настоящего постановления, и являющимся жителями отдельных 

территорий ЛНР, выплату пенсии проводить с 01.03.2022 в размере 

7 884,86 рос. руб. (Семь тысяч восемьсот восемьдесят четыре российских рубля 

86 коп.), в том числе каждому нетрудоспособному члену семьи, получающему 

пенсию в связи с потерей кормильца. 

При формировании выплатных документов не допускается применение 

документов, указанных в пунктах 3.1–3.4 раздела III Временного порядка 

легализации и применения документов, выданных, составленных или 

удостоверенных компетентными органами иностранных государств, 

утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от 23.03.2021 

№ УГ-127/21 «Об утверждении Временного порядка легализации и применения 



3 

 

документов, выданных, составленных или удостоверенных компетентными 

органами иностранных государств» (с изменениями). 
 
5. Выплату пенсии жителям отдельных территорий ЛНР осуществлять 

через Государственный банк Луганской Народной Республики. 
 
6. Граждане, состоящие на учете и получающие пенсионные выплаты 

в государственных учреждениях централизованной системы государственных 

учреждений по обеспечению реализации государственной политики в сфере 

общеобязательного государственного пенсионного страхования и пенсионного 

обеспечения Луганской Народной Республики и являющиеся получателями 

пенсии на территориях, которые по состоянию на 19.02.2022 не были 

подконтрольны органам государственной власти Луганской Народной 

Республики, имеют право на получение одной пенсии по их заявлению. 
 
7. Действие настоящего постановления не распространяется на лиц, 

пенсионные выплаты которым назначены органами Пенсионного фонда 

Украины в соответствии с Законом Украины от 09.04.1992 № 2262-ХII 

«О пенсионном обеспечении лиц, уволенных с военной службы, и некоторых 

других лиц»: 

до 30.06.2014 – если их пенсионные дела отсутствуют в Пенсионном 

фонде; 

после 30.06.2014 – независимо от наличия их пенсионных дел 

в Пенсионном фонде. 
 
8. Финансирование, выплата и доставка пенсий, установленных с учетом 

положений настоящего постановления, осуществляются в порядке, 

предусмотренном законодательством Луганской Народной Республики, 

с особенностями, установленными настоящим постановлением. 
 
9. Государственному банку Луганской Народной Республики до создания 

УПФ на отдельных территориях ЛНР осуществлять взаимодействие 

с УПФ ЛНР в Каменнобродском районе по вопросам финансирования и 

доставки пенсий жителям отдельных территорий ЛНР. 
 
10. Управлению Государственного казначейства Луганской Народной 

Республики в г. Луганске до создания УПФ на отдельных территориях ЛНР 

осуществлять взаимодействие с УПФ ЛНР в Каменнобродском районе 

по вопросам финансирования пенсий жителям отдельных территорий ЛНР. 
 
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется с 01.03.2022. 
 
 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики          С. И. Козлов 


